

BÁO CÁO

**Tình hình sản xuất, đời sống, an ninh, trật tự, an toàn xã hội
trong dịp Tết và một số nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Bính Thân 2016**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH SẢN XUẤT, ĐỜI SỐNG, AN NINH, TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI TRONG DỊP TẾT

Năm 2015, mặc dù còn nhiều khó khăn, song được sự quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ của Trung ương, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, các thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh Thanh Hóa vẫn giữ được ổn định và phát triển khá toàn diện. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, doanh nghiệp quan tâm chăm lo, tạo điều kiện cho nhân dân đón Tết, vui Xuân, nhất là đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình hộ nghèo, đồng bào các dân tộc thiểu số, cán bộ, chiến sỹ đóng quân ở khu vực biên giới, hải đảo, ...; đồng thời, tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự; an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; ngăn chặn các hoạt động sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo nổ trái phép và thả đèn trời trong đêm giao thừa. Nhờ đó, Tết Bính Thân 2016 ở Thanh Hoá được tổ chức vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và nghĩa tình; đời sống vật chất tiếp tục được cải thiện, nhân dân phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và tương lai tươi sáng của quê hương, đất nước. Tình hình sản xuất, đời sống, an ninh, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết cụ thể như sau:

1. Công tác bảo đảm cung - cầu hàng hoá, bình ổn giá cả thị trường.

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 24/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện có kết quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, bảo đảm cân đối cung cầu hàng hoá, dịch vụ, bình ổn giá cả, thị trường trong dịp Tết, đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ đồng bào miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém được các cấp, các ngành chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả. Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 10/02/2016, lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra 1.252 vụ, chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự 04 vụ, xử lý 1.211 vụ vi phạm, thu nộp ngân sách 6.737 triệu đồng, trị giá hàng hoá chờ xử lý là 966 triệu đồng.

Công tác quản lý nhà nước về giá được tăng cường, tập trung kiểm tra, kiểm soát việc kê khai, niêm yết giá và bán hàng hoá, phí dịch vụ theo giá niêm yết; xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm; tập trung vào các mặt hàng thực hiện bình ổn giá và hàng tiêu dùng thiết yếu, nhất là ở các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nơi mua bán hàng hoá tập trung, khu vui chơi, giải trí, điem tham quan, du lịch,...

Nhìn chung, thị trường hàng tết sôi động, hàng hoá dồi dào, mẫu mã đẹp, chủng loại đa dạng, rõ về nguồn gốc xuất xứ, bảo đảm chất lượng, không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hoá. Giá cả hàng hoá, dịch vụ trong dịp trước, trong Tết ổn định, không có hiện tượng tăng giá đột biến. Tuy nhiên, do thời gian nghỉ Tết dài (9 ngày), thời tiết thuận lợi, nhu cầu mua sắm của nhân dân trong những ngày giáp Tết tăng nên giá một số mặt hàng thực phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu như: lương thực, thực phẩm tươi sống, bia lon các loại, rượu ngoại,... tăng nhẹ nhưng vẫn ở trong biên độ chấp nhận được; giá các mặt hàng rau, củ, quả ổn định hơn so với năm trước. Hàng hóa nội địa chiếm ưu thế trong thị phần hàng tiêu dùng (khoảng 65 - 80%). Mặt hàng hoa, cây cảnh Tết năm nay giá cao hơn so với năm trước, nhưng hàng hóa phong phú, nhiều chủng loại, đáp ứng tốt sự lựa chọn tiêu dùng của nhân dân.

2. Công tác thăm hỏi, tặng quà và tình hình đời sống nhân dân.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, chính quyền các địa phương tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, nhất là đồng bào vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng bị thiên tai dịch bệnh, gia đình hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công để đề xuất cứu trợ kịp thời, không để xảy ra tình trạng người dân thiếu đói trong những ngày Tết.

UBND tỉnh đã thực hiện phân bổ 934,155 tấn gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để hỗ trợ cho các hộ nghèo của 11 huyện, thị xã, thành phố và hội viên Hội Người mù tỉnh trong dịp Tết Bính Thân 2016 và hỗ trợ 700,38 tấn gạo trong 03 tháng cho các hộ nghèo ở các thôn, bản khu vực biên giới chưa tự túc được lương thực theo Nghị quyết 30a của Chính phủ. Các địa phương, đơn vị đã hoàn thành việc cấp gạo hỗ trợ cho các đối tượng xong trước Tết, đảm bảo đúng chế độ, tiêu chuẩn quy định. Toàn tỉnh đã hoàn thành trước Tết việc thanh toán tiền trợ cấp 02 tháng đầu năm 2016 cho trên 82 nghìn đối tượng người có công với cách mạng với tổng kinh phí trên 260 tỷ đồng và gần 200 nghìn đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí gần 90 tỷ đồng. Nhìn chung, tình hình đời sống nhân dân trong dịp Tết ổn định, nhân dân phấn khởi vui xuân, đón Tết, không có trường hợp bị thiếu đói.

Các đồng chí lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các ngành, các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp đã quan tâm thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn miền núi, biên giới, hải đảo,...; tổ chức thăm viếng các nghĩa trang, tượng đài các anh hùng liệt sỹ; thăm hỏi, động viên, tặng quà các đơn vị làm nhiệm vụ thường trực trong dịp Tết. Toàn tỉnh đã tổ chức thăm hỏi, trao tặng

207.526 xuất quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho người có công, gia đình chính sách, với tổng kinh phí trên 33,7 tỷ đồng, bao gồm: mức 400.000 đồng (2.555 xuất); mức 200.000 đồng (101.022 xuất); mức 120.000 đồng (103.949 xuất); đã tổ chức trao quà của Chủ tịch nước và của tỉnh cho 43.894 cụ cao tuổi (từ 70 tuổi trở lên) với tổng kinh phí trên 8,7 tỷ đồng.

Ngoài quà của Chủ tịch nước và của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh đã tổ chức thăm hỏi, tặng hơn 46 nghìn suất quà cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền trên 13 tỷ đồng.

3. Công tác phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

Các lực lượng vũ trang đã tăng cường công tác tuần tra, bám sát địa bàn, đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân vui xuân, đón Tết, nhất là trên tuyến biên giới, tuyến biển, địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự; bố trí lực lượng tuần tra, bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa, các công trình, dự án quan trọng đang triển khai trên địa bàn; duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, mở các đợt cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm, triệt phá các ổ nhóm tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm hình sự và tệ nạn cờ bạc, số đề, ma túy, mại dâm,...; thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; ngăn chặn các hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép và thả đèn trời; quản lý chặt chẽ người nước ngoài ở Việt Nam trong dịp Tết. Do vậy, tình hình chính trị, an ninh trật tự trước, trong và sau Tết trên địa bàn tỉnh ổn định; các mục tiêu trọng điểm về kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng được bảo vệ an toàn; tội phạm được kiềm chế, không xảy ra các vụ việc phức tạp.

Theo báo cáo của Công an tỉnh, từ ngày 06/02 đến ngày 14/02/2016 (tức ngày 28 tháng Chạp đến ngày mùng 7 Tết) tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

- Trên địa bàn tỉnh xảy ra 15 vụ phạm pháp hình sự, giảm 11,8% so với cùng kỳ Tết Ất Mùi 2015 (08 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ trộm cắp, 02 vụ hủy hoại tài sản, 01 vụ cướp tài sản, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ ma túy); 01 vụ đuối nước tại Vĩnh Lộc; 03 vụ tự tử tại huyện Hà Trung và huyện Đông Sơn; 08 vụ cháy tại thành phố Thanh Hóa, thị xã Sầm Sơn, thị xã Bỉm Sơn, các huyện Hoằng Hóa, Tĩnh Gia, Bá Thước, Thường Xuân, Vĩnh Lộc; 03 vụ phạm nhân chết do bệnh lý tại Trại giam Thanh Cẩm, Trại giam số 05 và Trại giam Thanh Lâm- Tổng cục VIII, Bộ Công an. Lực lượng công an đã điều tra, bắt giữ 01 đối tượng truy nã; 01 đối tượng gây ra vụ trộm cắp tại xã Tùng Lâm, huyện Tĩnh Gia; khởi tố vụ án, khởi tố bị can 01 vụ chiếm đoạt tài sản tại huyện Vĩnh Lộc.

- Lực lượng công an, quản lý thị trường và các địa phương đã bắt, xử lý 07 vụ tàng trữ pháo trái phép, thu 190 quả pháo; đã vận động nhân dân tự giác giao nộp 14 khẩu súng côn tụt chế, 05 kích điện, 90 kíp mìn, 22 quả pháo cù, 8,8 kg pháo các loại.

- Các lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Cảnh sát cơ động đã xử lý 1.976 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền trên 01 tỷ đồng (tăng 24% so với cùng kỳ Tết Ất Mùi 2015), tạm giữ 11 ô tô, 617 mô tô, tước Giấy phép lái xe 100 trường hợp.

- Toàn tỉnh xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 06 người chết, 05 người bị thương; giảm 14% số người chết, bằng số vụ, số người bị thương so với cùng kỳ Tết Ất Mùi 2015; xảy ra 67 vụ, làm bị thương 89 người do va chạm giao thông; không xảy ra tai nạn giao thông thảm khốc, đua xe trái phép và ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh.

Nhìn chung, trong những ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh ổn định, tai nạn giao thông giảm so với Tết Ất Mùi 2015, đặc biệt trong đêm giao thừa không xảy ra đốt pháo trái phép và thả đèn trời.

4. Tình hình sản xuất, dịch vụ phục vụ sản xuất và sinh hoạt cho nhân dân

Cùng với việc chỉ đạo tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016; phát động phong trào thi đua yêu nước; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2016; đẩy mạnh sản xuất rau màu, chăn nuôi gia súc, gia cầm, đánh bắt và nuôi trồng thủy sản; chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống đói, rét, dịch bệnh gia súc, gia cầm dịp trước và sau Tết Nguyên đán Bính Thân 2016; kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh doanh giết mổ động vật; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh dịch vụ phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân.

Đến nay, toàn tỉnh đã gieo cấy được 40.098 ha lúa vụ Chiêm Xuân, đạt 34% kế hoạch. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 10.840 tấn, bằng 10,8% kế hoạch. Sản lượng thu hoạch thủy sản nuôi ước đạt 2.600 tấn. Toàn tỉnh đã sản xuất 20,5 triệu cây giống lâm nghiệp các loại, trong đó có 3 triệu cây đủ tiêu chuẩn xuất vườn, đáp ứng nhu cầu Tết trồng cây và triển khai trồng rừng theo kế hoạch.

Đợt rét đậm, rét hại thời điểm trước Tết (đến 27 tháng Chạp năm Ất Mùi) đã gây thiệt hại lớn về cây trồng và vật nuôi, cụ thể như sau:

- Đối với trồng trọt: Diện tích lúa đã cấy bị thiệt hại là 12.523,6 ha, trong đó: lúa lai 5.009,44 ha, lúa thuần 7.514,16 ha; diện tích mạ bị thiệt hại là 766,75 ha, trong đó: mạ giống lai 460,05 ha, mạ giống thuần 306,7 ha. Tổng giá trị thiệt hại đối với lúa vụ Chiêm Xuân 2016 đến thời điểm hiện nay ước khoảng 81,483 tỷ đồng; trong đó, mất giống khoảng 47,321 tỷ đồng, phải bỏ công gieo cấy lại khoảng 34,162 tỷ đồng.

- Đối với chăn nuôi: Đợt rét vừa qua đã làm chết 1.007 con trâu, bò; 532 con dê; 82 con lợn và 1.375 con gia cầm; giá trị thiệt hại ước khoảng 322 tỷ đồng.

- Đối với nuôi trồng thủy sản: Rét hại đã gây thiệt hại đối với các khu vực nuôi cá rô phi, cá chim trắng, cá giò, cá vược, tôm chân trắng,... tại các huyện Quảng Xương, Hoàng Hóa, Tĩnh Gia, Nông Cống, Thiệu Hóa và thành phố Thanh Hóa, giá trị thiệt hại ước khoảng 5,67 tỷ đồng.

- Đối với lâm nghiệp: Đợt rét đã làm chết 15,5 vạn cây giống lâm nghiệp, trong đó: Sao Đen 15 vạn cây, Keo Tai Tượng 0,5 vạn cây; 250 ha rừng trồng bị tấp lá; giá trị thiệt hại ước khoảng 780 triệu đồng.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành khẩn trương thực hiện các biện pháp khắc phục thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra trên địa bàn tỉnh thời gian qua. Đồng thời, Chủ tịch UBND tỉnh đã phê duyệt tạm cấp kinh phí hỗ trợ khắc phục thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra đối với vật nuôi trong vụ Đông Xuân năm 2016 với số tiền là 3,354 tỷ đồng; tạm cấp kinh phí hỗ trợ khắc phục thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra đối với sản xuất lúa vụ Xuân năm 2016 với số tiền là 28,692 tỷ đồng. Đến nay, các địa phương đã triển khai việc gieo cấy lúa, mạ bổ sung trên toàn bộ diện tích bị thiệt hại, đảm bảo kế hoạch sản xuất trồng trọt, chăn nuôi đã đề ra.

Ngày 13/02/2016 (mùng 6 tháng Giêng), các huyện Thọ Xuân, Thiệu Hóa, Hậu Lộc, Nông Cống đã tổ chức lễ phát động Tết trồng cây Xuân Bính Thân và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2016; các huyện còn lại đã hoàn thành công tác chuẩn bị thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Bính Thân 2016”; các cơ sở sản xuất giống đã chuẩn bị các loại giống lâm nghiệp, đảm bảo đủ số lượng phục vụ trồng rừng vụ Xuân 2016.

Tình hình giao thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo thông suốt, an toàn, đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân, không xảy ra tình trạng đón trả khách không đúng nơi quy định, ép giá vé, tùy tiện tăng giá cước bất hợp lý trong dịp trước, trong và sau Tết. Các đơn vị vận tải hành khách đã tăng cường 60 xe để đón khách từ các tỉnh phía Nam, 30 xe đón khách từ Hà Nội về Thanh Hóa; đồng thời, tăng cường 60 – 80 xe phục vụ hành khách đi các tỉnh phía Nam và 40 – 50 xe cho tuyến Thanh Hóa – Hà Nội từ ngày 10-27/02/2016 (tức từ ngày Mùng 3 Tết đến ngày 20 tháng Giêng năm Bính Thân). Tuyến đường bay Thanh Hóa – Thành phố Hồ Chí Minh, Thanh Hóa – Buôn Mê Thuột hoạt động hiệu quả với tần suất 42 chuyến/tuần, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết.

Ngành Điện đã xây dựng kế hoạch chủ động sửa chữa, bảo dưỡng đường dây truyền tải, các trạm biến áp, đảm bảo cung cấp điện đầy đủ, không để xảy ra sự cố lớn, ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân trước, trong và sau Tết; đã chủ động, kịp thời khắc phục sự cố cháy tại trạm biến áp Hà Ngọc 2, huyện Hà Trung; đã khẩn trương tổ chức khắc phục kịp thời sự cố đường dây 377 trạm 110KV huyện Nông Cống, đảm bảo cấp điện sinh hoạt cho nhân dân trong dịp Tết.

Ngành Thông tin - Truyền thông đã chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin chuẩn bị tốt các điều kiện về kỹ thuật, thiết bị, bố trí lực lượng thường trực nên các dịch vụ viễn thông, công nghệ thông được

cung cấp ổn định và thông suốt, không xảy ra hiện tượng nghẽn mạng cục bộ, kể cả trong đêm giao thừa; hoạt động bưu chính thực hiện chuyển phát kịp thời bưu kiện, bưu phẩm, công văn, giấy tờ phục vụ nhân dân, doanh nghiệp và đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cơ quan Đảng và Nhà nước trong dịp Tết.

Ngành Y tế duy trì chế độ thường trực 24/24 giờ ở tất cả các tuyến; tổ chức cứu trợ, thăm hỏi, động viên, tặng quà các bệnh nhân phải điều trị trong những ngày Tết; tăng cường công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm nên không có dịch bệnh lớn xảy ra trong dịp Tết; thực hiện công bố công khai số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh về tinh thần, thái độ phục vụ, chăm sóc, điều trị của cán bộ, nhân viên y tế đối với bệnh nhân. Đến ngày 12/02/2016 (tức mừng 5 Tết), toàn tỉnh còn 4.666 bệnh nhân đang điều trị tại các bệnh viện; từ ngày 28 Tết đến ngày mừng 5 Tết, có 8.667 lượt bệnh nhân đến khám bệnh; có 3.155 ca cấp cứu (trong đó có 118 ca do ngộ độc thức ăn).

5. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí.

Tỉnh đã tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp tại thành phố Thanh Hoá, Khu kinh tế Nghi Sơn, thị xã Sầm Sơn, Quần thể du lịch nghỉ dưỡng sinh thái FLC – Sầm Sơn và tổ chức bắn pháo bông tại thị xã Bỉm Sơn, Công ty Xi măng Bỉm Sơn, huyện Ngọc Lặc trong đêm giao thừa bằng nguồn kinh phí xã hội hóa, đảm bảo an toàn, được nhân dân hoan nghênh. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND thành phố Thanh Hóa và các địa phương đã tổ chức nhiều hoạt động văn hoá, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, phục vụ nhân dân đón Tết như: tổ chức Triển lãm chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII – Mừng Đảng, Mừng Xuân Bính Thân 2016; triển lãm báo xuân, triển lãm sách, báo, tư liệu về Đảng Cộng sản Việt Nam, Bác Hồ kính yêu; tổ chức chiếu phim, liên hoan ca múa nhạc, lễ hội thư pháp tặng chữ ngày xuân, biểu diễn nghệ thuật chèo, tuồng, võ thuật, múa lân, bơi thuyền, câu cá, chơi cờ,... thu hút đông đảo nhân dân tham gia; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức chương trình nghệ thuật được truyền hình trực tiếp trong đêm giao thừa với chủ đề “Xuân về trên quê Thanh”. Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Bảo tồn di sản văn hoá Thành Nhà Hồ, Ban quản lý Di tích lịch sử Lam Kinh liên tục mở cửa phục vụ nhân dân đến thăm viếng, dâng hương. Nhiều địa phương, đơn vị đã tổ chức các chương trình nghệ thuật quần chúng; tổ chức các lễ hội, trò chơi, trò diễn dân gian; tổ chức thi đấu thể dục, thể thao, tạo không khí vui, khoẻ, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí phục vụ nhân dân đón Tết, vui Xuân.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tập trung tuyên truyền về truyền thống, văn hoá của các dân tộc, về các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, về bình ổn giá cả, thị trường, về đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trong dịp Tết; tuyên truyền, vận động nhân dân không vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo, thuốc nổ trái phép và thả đèn trời; đưa tin, phê phán các tệ nạn xã hội, các hủ tục lạc hậu; phản ánh, nêu gương các hoạt động sản xuất, văn hoá, lễ hội, các phong trào thi đua yêu nước; phát sóng các chương trình vui chơi, giải trí thiết thực, phù hợp tập quán,

bản sắc văn hoá của các dân tộc trong tỉnh; tiếp sóng đầy đủ các chương trình của Đài Truyền hình Trung ương, đáp ứng nhu cầu thông tin, thưởng thức văn hoá, nghệ thuật của nhân dân trong tỉnh.

6. Công tác đảm bảo tài chính và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành Tài chính, Kho bạc chủ động cân đối nguồn kinh phí để kịp thời chi trả tiền lương, trợ cấp, đáp ứng nhu cầu chi tiêu của cán bộ, công chức, viên chức, các đối tượng chính sách, hưu trí và người hưởng trợ cấp xã hội trong dịp Tết; chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh theo dõi, kiểm tra việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền công, tiền thưởng cho công nhân trong các doanh nghiệp; chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã tổ chức tổng kết công tác năm 2015 bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, không lợi dụng tổng kết để tổ chức ăn uống, chi tiêu lãng phí.

Tóm lại, trong dịp Tết Bính Thân 2016, tình hình sản xuất, kinh doanh, giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh ổn định; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; an sinh xã hội được chăm lo; đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân được cải thiện. Việc triển khai thực hiện nhiều dự án lớn theo đúng tiến độ đề ra, cùng với kết quả toàn bộ 16/16 chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế - xã hội năm 2015 đều hoàn thành và hoàn thành vượt kế hoạch đã tạo không khí phấn khởi, làm cho nhân dân trong toàn tỉnh có thêm động lực mới, niềm tin mới vào sự phát triển của quê hương, đất nước.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM SAU TẾT

1. Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo khẩn trương khắc phục thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra; chỉ đạo đảm bảo các điều kiện về nước, giống, vật tư, phân bón để hoàn thành kế hoạch gieo cấy vụ chiêm xuân đúng thời vụ; đẩy mạnh đánh bắt, nuôi trồng thủy sản; thực hiện tốt kế hoạch Tết trồng cây, trồng rừng năm 2016; tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết để chủ động có biện pháp bảo vệ, chăm sóc, phòng chống rét, chống hạn, ngăn mặn, chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

2. Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động kiểm tra, nắm chắc tình hình hoạt động của các doanh nghiệp công nghiệp và dịch vụ thương mại, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ các dự án công nghiệp đang triển khai, nhất là các dự án công nghiệp lớn; tăng cường công tác quản lý thị trường, kịp thời có giải pháp điều tiết lưu thông, đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa, đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân; phối hợp với các hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh cổ vũ, động viên các doanh nghiệp tích cực thi đua lao động sản xuất ngay từ ngày đầu năm mới, phấn đấu hoàn thành kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2016.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị liên quan tập trung giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính trong khâu chuẩn bị đầu tư, các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư của các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước, vốn của các thành phần kinh tế khác.

Công ty Điện lực Thanh Hoá, Công ty TNHH một thành viên Cấp nước Thanh Hoá xây dựng kế hoạch cấp điện, cấp nước, thực hiện tốt việc cung cấp nước sạch, truyền tải điện năng, ưu tiên cho các doanh nghiệp công nghiệp lớn, các dự án quan trọng đang triển khai và các trạm bơm phục vụ sản xuất nông nghiệp.

3. Sở Tài chính chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến giá cả hàng hóa trên thị trường; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm các quy định trong việc thực hiện đăng ký, kê khai, niêm yết giá hàng hoá, phí dịch vụ và bán hàng hoá, dịch vụ không đúng giá niêm yết, ngăn chặn kịp thời tình trạng tăng giá cục bộ, nhất là ở các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, các khu vui chơi, giải trí, điểm tham quan, du lịch,...

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan khẩn trương chuẩn bị nội dung tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp đầu Xuân Bình Thuận; đồng thời đôn đốc các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai các dự án được giao làm chủ đầu tư; kiểm tra, giám sát chặt chẽ tiến độ các dự án được phân công theo dõi, đôn đốc trong năm 2016, định kỳ tổng hợp tiến độ thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

5. Ngân hàng nhà nước Chi nhánh Thanh Hoá chỉ đạo các ngân hàng thương mại đẩy mạnh các biện pháp huy động vốn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp vay vốn đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh.

6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tăng cường kiểm tra, giám sát các địa phương trong việc tổ chức các hoạt động văn hoá, lễ hội, du lịch đầu xuân Bình Thuận 2016, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc; kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội để tổ chức các hoạt động thu lợi, hoạt động mê tín dị đoan. Sở Y tế làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh mùa xuân; tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT và UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm. Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cho học sinh, sinh viên học ngay sau kỳ nghỉ Tết theo quy định. Sở Lao động, Thương binh, Xã hội tiến hành rà soát, kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ nghèo, nhất là trong kỳ giáp hạt.

7. Sở Giao thông Vận tải, UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tập trung chỉ đạo hoàn thành việc xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè,

hành lang an toàn giao thông theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh; tăng cường kiểm tra để ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp ô tô chở hàng quá khổ, quá tải, chở khách quá số người quy định và ép giá vé, nhất là trong các ngày cao điểm. Công an tỉnh tăng cường đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm tệ nạn cờ bạc, số đề, ma tuý, mại dâm; bảo đảm an ninh trật tự ở nơi diễn ra các hoạt động lễ hội đầu xuân Bình Thuận. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy tỉnh tăng cường kiểm tra, kiểm soát các khu vực có nguy cơ cao về cháy nổ; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy nổ. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác tuyển quân đợt 1 năm 2016.

8. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo phòng, ban, đơn vị trực thuộc tích cực thi đua triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ kế hoạch năm 2016 ngay từ ngày đầu năm; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chấp hành thời gian làm việc; nghiêm cấm và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị sử dụng xe công đi lễ hội, đền chùa hoặc bỏ việc đi lễ hội, đền chùa, du lịch đầu năm; bảo đảm tiếp nhận và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính và công việc của tổ chức, công dân và doanh nghiệp theo quy định; đồng thời khẩn trương hoàn thành các nội dung được phân công trong Chương trình công tác tháng 02 để báo cáo UBND tỉnh theo đúng kế hoạch đề ra.

9. Sở Nội vụ tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực thi công vụ, việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính; xử lý nghiêm theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý những trường hợp vi phạm, nhất là trong những ngày đầu năm mới; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện tốt công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá, Báo Văn hoá - Đời sống tập trung tuyên truyền về các nhiệm vụ trên các lĩnh vực trong những tháng đầu năm; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước trên các lĩnh vực báo chí, xuất bản và an ninh trên mạng; phản ánh các hoạt động sản xuất, kinh doanh, văn hoá, lễ hội; phê phán các hủ tục lạc hậu, nêu gương người tốt, việc tốt, nét đẹp văn hoá truyền thống của các dân tộc trong tỉnh./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (để b/c);
- TTr Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban của Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các phòng CM VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THKH (T055).



Nguyễn Đức Quyền